
Colegiado de Odontologia UFES – Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe, Vitória/ES.
CEP 29.040-090. Tel.: (27) 3335-7228

I

RESOLUÇÃO Nº 23068.067612/2025-60/2025 – CCO/CCS1

DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COLEGIADO DO CURSO2

DE ODONTOLOGIA (CCO/CCS) PARA O ANO DE 2026.3

A Coordenadora do Curso de Odontologia da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de4

suas atribuições regimentais, e considerando:5

I – a necessidade de planejamento prévio das atividades deliberativas do Colegiado do Curso de6

Odontologia;7

II – o Calendário Acadêmico da UFES para o ano letivo de 2026, aprovado pela Resolução8

CEPE/UFES nº 139/2025;9

III – a deliberação do Colegiado no sentido de realizar suas reuniões ordinárias,10

preferencialmente, na última quarta-feira de cada mês, às 14 horas, em formato remoto;11

IV – a necessidade de adequação das datas sempre que coincidirem com recessos12

acadêmicos ou feriados institucionais,13

RESOLVE:14

Art. 1º Aprovar o calendário de reuniões ordinárias do Colegiado do Curso de Odontologia15

(CCO/CCS) para o ano de 2026, conforme abaixo, todas realizadas às 14 horas, por meio da sala16

virtual institucional: https://meet.jit.si/ColegiadodeOdontologia17

I – Janeiro: 28/01/2026;18

II – Fevereiro: 25/02/2026;19

III – Março: 25/03/2026;20

IV – Abril: 29/04/2026;21

V – Maio: 27/05/2026;22

VI – Junho: 24/06/2026;23

VII – Julho: 22/07/2026 (antecipada em razão do recesso de 27 a 31/07);24

VIII – Agosto: 26/08/2026;25

IX – Setembro: 30/09/2026;26

X – Outubro: 21/10/2026; (antecipada em razão do feriado do servidor público, dia 28/12)27

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



Colegiado de Odontologia UFES – Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe, Vitória/ES.
CEP 29.040-090. Tel.: (27) 3335-7228

II

XI – Novembro: 25/11/2026;28

XII – Dezembro: 16/12/2026 (antecipada em razão do recesso de 22 a 31/12).29

Art. 2º As reuniões extraordinárias poderão ser convocadas pela Coordenação ou por solicitação30

fundamentada de membros do Colegiado, nos termos do Regimento Geral da UFES.31

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor após sua aprovação na Reunião Ordinária do Colegiado32

do Curso de Odontologia, agendada para 10 de dezembro de 2025.33

Vitória, 04 de dezembro de 2025.34

Profa. Dra. Cláudia Batitucci35

Coordenadora do Curso de Odontologia – UFES36

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LUCAS DE OLIVEIRA SILVA - SIAPE 3409998
Secretaria - SEC/CCS
Em 04/12/2025 às 11:47

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1251509?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA BATITUCCI DOS SANTOS DAROZ - SIAPE 1829568
Coordenador do Curso de Odontologia
Coordenação do Curso de Odontologia - CCO/CCS
Em 04/12/2025 às 16:20

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1251852?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


